
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  15/02/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  15/02/2010  al  02/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    36    DEL     28/01/2010 

PERIZIA  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI 
(BOCCIODROMO COMUNALE) - RENDICONTAZIONE FINALE LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

..............................................................................



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che con Determina Dirigenziale  n. 16 del 18.02.2009 veniva approvata la 
perizia di spesa redatta dall'U.T. Comunale (geom. Fabio Rossini) relativa alla manutenzione 
straordinaria  degli  impianti  sportivi  prevedendo,  in  particolare,  opere  di  sistemazione 
interna/esterna del bocciodromo comunale di Via Quarto, nonché dello stadio “Calbi”, il 
tutto per l'importo complessivo di Euro 60.000,00  (IVA inclusa);

- che, per tale progetto, con nota a firma del Sindaco pro-tempore Prot. n. 5267 del 
25.02.2009, in atti  depositata,  è stato richiesto apposito contributo regionale  per un 
importo complessivo di € 44.860,00 per l'adeguamento impiantistico (elettrico e termico) e 
sistemazione  del  succitato  bocciodromo  nell'ambito  del  “Programma  Regionale  per 
l'Impiantistica  Sportiva  2008/2010  –  L.R.  n.  13/2000” di  cui  alla  deliberazione 
dell'Assemblea Legislativa Regionale n. 187 del 23.09.2008;

Vista la comunicazione pervenuta dalla Regione Emilia Romagna – Servizio Cultura, 
Sport e Progetto Giovani di cui alla nota Prot. n. 36100 del 29.12.09, in atti, con la quale si 
informa il Comune di Cattolica che con atto della Giunta Regionale n. 1800 del 16.11.2009 
pubblicato sul BUR n. 214 del 16.12.09, è stato concesso a favore del suddetto Ente un 
contributo di complessivi € 17.944,00 per i lavori di cui sopra (Recupero funzionale del 
bocciodromo comunale); 

Considerato che le direttive regionali esplicitate in detto provvedimento richiedono, 
per  l'erogazione  del  suddetto  contributo,  una  rendicontazione  complessiva  e  finale  a 
comprova dell'avvenuto completamento dell'intervento oggetto di contributo;

Preso atto che dai riscontri e documenti contabili  prodotti e liquidati  nell'ambito 
dell'intervento di cui trattasi risulta che l'ammontare della spesa finale complessivamente 
sostenuta per lavori e/o forniture è pari ai 60.000,00 Euro previsti dalla sopracitata perizia 
per  cui  è  possibile  procedere  alla  definitiva  rendicontazione  della  stessa  al  fine  di 
trasmettere  il  relativo provvedimento al  competente  Servizio della  Regione  ed ottenere 
l'erogazione del finanziamento concesso;

Verificato che l'anzidetta spesa è inerente al “Recupero funzionale del bocciodromo 
comunale” limitatamente alla quota parte di € 47.225,09 mentre la restante quota di
€ 12.774,91 è stata utilizzata, come da perizia, per la manutenzione dello stadio comunale, il 
tutto come riportato nel seguente prospetto: 

a)- Lavori eseguiti nel bocciodromo comunale
    
– Spese Tecniche  (IVA e contrib. Integrat. Incluso)   € 17.503,20
– Impianto Termico (IVA inclusa)                              € 14.427,71
– Impianto Elettrico (IVA inclusa)                              €  2.963,78
– Sistemazione interna (IVA inclusa)                           €  7.500,00
– Copertura esterna (IVA inclusa)                               €  4.140,00
– Spese di economato                                                 €     690,40

Totale lavori (IVA inclusa)                 €  47.225,09

b)- Lavori eseguiti nello stadio comunale
    

Determinazione Dirigenziale  n.  36 del  28/01/2010 pag. 2 di 5



– Impianto Termico (IVA inclusa)                              €  1.620,00
– Impianto Elettrico (IVA inclusa)                              €  5.949,31
– Sistemazione esterna (IVA inclusa)                           €  5.205,60

Totale lavori (IVA inclusa)                 €  12.774,91

TOTALE IMPORTO FINALE  DI PERIZIA (a + b) =   €    60.000,00 

Ritenuto di procedere secondo le indicazioni regionali dichiarando, altresì, la 
definitiva conclusione dell'intervento manutentivo per i sopracitati impianti sportivi;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di approvare la Rendicontazione Finale delle spese complessivamente sostenute 
per lavori e/o forniture inerenti la perizia relativa alla manutenzione straordinaria degli 
impianti  sportivi citati  in  premessa  dichiarando,  altresì,  la  definitiva  conclusione 
dell'intervento in  questione  nell'importo  complessivo  di  Euro  60.000,00   (IVA 
inclusa);

-  di  dare  atto  che  tale  spesa  è  inerente  all'adeguamento  impiantistico  (elettrico  e 
termico) e alla  sistemazione  interna/esterna  del  bocciodromo comunale di  Via Quarto, 
nonché sistemazione dello stadio comunale “Calbi” così come risulta debitamente ripartita 
nel prospetto riportato in premessa;

- di dare altresì atto che relativamente al “Recupero funzionale del bocciodromo 
comunale” la spesa è limitata  alla quota parte di  € 47.225,09 importo comunque 
superiore  a  quanto  previsto  dalla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1800  del  16.11.2009 
pubblicata sul BUR n. 214 del 16.12.09 che ha concesso a favore del Comune di Cattolica 
un contributo di complessivi € 17.944,00 a fronte di un importo di spesa complessivo di € 
44.860,00;

-  di  trasmettere  quindi  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia 
Romagna - “Servizio Cultura, Sport e Progetto Giovani”  al fine di ottenere l'erogazione 
del sopracitato, concesso finanziamento di € 17.944,00;

-  di  individuare  nel  Geom.Fabio  Rossini,  tecnico  del  settore,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

-  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria e Tecnico.

.............................................................................

Determinazione Dirigenziale  n.  36 del  28/01/2010 pag. 3 di 5



 

Cattolica,  28/01/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Daniele Fabbri 

Determinazione Dirigenziale  n.  36 del  28/01/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Determinazione Dirigenziale  n.  36 del  28/01/2010 pag. 5 di 5


